
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ –
ГОРОД РОССОШЬ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

  

от  21 ноября 2024 г. № 251
  г. Россошь

Об  утверждении  схемы  одномандатных
избирательных  округов  для  проведения
выборов  депутатов  Совета  народных
депутатов  городского  поселения  –  город
Россошь  Россошанского  муниципального
района Воронежской области

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об
основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан
Российской Федерации», статьей 21 Закона Воронежской области от 27 июня 2007 года №87-ОЗ
«Избирательный кодекс  Воронежской области»,  статьей  26  Устава  городского  поселения  –
город Россошь Россошанского муниципального  района  Воронежской области,  на  основании
решения Территориальной избирательной комиссии Россошанского района №142/931-20/24 от
27 сентября 2024 года «Об определении схемы избирательных округов для проведения выборов
депутатов Совета народных депутатов городского поселения – город Россошь Россошанского
муниципального района Воронежской области»

Совет народных депутатов 
городского поселения – город Россошь

РЕШИЛ:

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов по  выборам депутатов Совета
народных  депутатов  городского  поселения  –  город  Россошь  Россошанского  муниципального
района Воронежской области с указанием границ,  номеров и центров избирательных округов,
числа избирателей в избирательных округах согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов городского поселения
– город Россошь от 13.03.2015 №244 «О схеме избирательных округов по выборам депутатов



2

Совета  народных  депутатов  городского  поселения  город  Россошь  Россошанского
муниципального района Воронежской области» (в редакции решения от 07.05.2020 №321).

3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании и разместить на официальном
сайте  администрации  городского  поселения  –  город  Россошь  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу  городского
поселения – город Россошь Заграничнову А.Г.
 

Глава городского
поселения – город Россошь 

А.Г. Заграничнова

2



3

Приложение
к  решению  Совета  народных  депутатов
городского поселения – город Россошь
от 21 ноября 2024 г. № 251

Схема
одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов

Совета народных депутатов городского поселения - город Россошь
Россошанского муниципального района Воронежской области

Центр одномандатного
избирательного округа 

Описание одномандатного
избирательного округа с указанием

улиц, входящих в его границы

Число
избирателей в

одномандатном
избирательном

округе

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 1

Помещение УИК №34/01 

МБОУ СОШ №7,
г. Россошь, 
пл. Октябрьская, 148

пер. Дружбы

1602

проезд Подгорной 1-й
пер. Литейный
пер. Пирогова
пер. Подгорный
пер. Октябрьский с 1 по 7 
                            со 2 по 12,12а
пл. Октябрьская 
с 106 до конца; 
со 131 до конца (за исключением № 139а)
ул. III Интернационала
ул. Александра Невского
ул. Герцена
ул. Калинина с 48 до конца
                         с 31 до конца
ул. Курчатова
ул. Молодежная
ул. Подгорная четная сторона со 2 до 
конца

нечетная сторона с 45 до конца
ул. Серегина
ул. Тельмана
ул. Титова
ул. Урицкого с 68 до конца
                        с 75 до конца
ул. Щорса

3



4

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 2

Помещение УИК №34/02 

ГБПОУ ВО «Россошанский 
химико-механический техникум»
г. Россошь,
пл. Октябрьская, 152

пер. Больничный

1770

ул. Охотничья
пер. Песчаный
пер. Декабристов  (Красный)
пер. Западный
пер. Кузнечный
пер. Народный.
пер. Октябрьский  с 9 и с 14 до конца
пер. Шевченко
пл. Пески
ул.  Авиаторов
ул. Березовая
ул. Большевик

ул. Воронежская
ул. Гайдара

ул. Гоголя
ул. Калитвянская
ул. Карла Маркса 
со 110  до конца           
со 123  до конца

ул. Ковыльная
ул. Криничная
ул. Менжинского
пл. Октябрьская   139а
ул. Ольховатская
ул. Ростовское шоссе
ул. Рубежная
ул. Рождественская
ул. Садовая
ул. Светлая
ул. Слободская
ул. Станичная
ул. Фоломеева

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 3

Помещение УИК №34/03

МКОУ СОШ № 1
 г. Россошь,
пл. Октябрьская, 36

пер. Никитина

1514

пер. Степана Разина
пер. Свободы
пл. Свободы
ул. Мордовцева  
ул. Письменного
ул. Фестивальная
пл. Октябрьская
с 1 по 129                            
с 2 по 104
ул. Карла Маркса 

4



5

с 86 по 108
с 91 по 121
ул. Красноармейская
с 118 до конца 
с 161 до конца 
ул. Урицкого 
с 1 по 73
с 2 по 66

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 4

Помещение УИК №34/04

ДК «Созвездие» 
г. Россошь, 
ул. Ленина, 2

пер. Авдеева

1740

пер. Зои Космодемьянской
пер. Кольцова
пер. Малоедова
пер. Плеханова
пер. Цветочный
пер. Циолковского
пер. Коммунаров
пер. Крамского
пер. Обозный
ул. Карла Либкнехта
ул. Кирова
ул. Кулибина 
пер. Луначарского
ул. Ленина  
        с 1 по 45
        со 2 по 64
ул. Володарского
       с   1 по 55
       со 2 по 72
ул. Карла Маркса  
       с   1 по 89а
       со 2 по 84
ул. Красноармейская 
       с   1 по 159
       со 2 по 116
ул. Воровского
       с   1 по 57
       со 2 по 78

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 5

Помещение УИК №34/05

ул. Россошанская

1641

пер. Острогожский
пер. Нагорный
пл. Коммунаров

ул. Достоевского

ул. Жукова
ул. Конный Лужок

5



6

МКОУ  СОШ №3
г.  Россошь, 
ул. Пролетарская, 13

ул.  Малашенкова 
ул. Молодогвардейцев  
ул. Набережная
ул. Перова
ул. Полевая
ул. Володарского  
с 57 до конца
с 74  до конца
ул. Воровского   с  59 до конца
                             с  80 до конца
ул. Калинина с   1 по  29
                        со 2 по  46

ул.Ленина  с 47 до конца 
               с 66 ло конца
ул. Подгорная: нечетная сторона с 1 по 
43, 43а
ул. Пролетарская 
с   1 по 39; со 2 по 38

СТ «Химик – 2»

 
ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 6

Помещение УИК №34/06

МБОУ СОШ №2
 г. Россошь
ул. Пролетарская, 61

СТ «Озерки»

1706

ул. Речная
«Ветсанучасток»
пер. Краснознаменный
пер. Приречный
ул. 40 лет Октября
ул. 50 лет СССР
ул. Бородина
ул. Зеленая
ул. Льва Толстого с   1 по 15 а                     
                                 со 2 по 14, 14а, 14ж
ул. Нахимова
ул. Пролетарская с 41 по 61
ул. Северная
ул.  Серова
ул. Советская
ул. Совхозная
ул. Солнечная
ул. Шахватова
ул. Январская

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 7

Помещение УИК №34/07

ул.  Малышева
ул.  Пушкина
ул.  Чехова

6



7

Россошанский филиал ГБПОУ 
ВО «Губернский 
педагогический колледж» 
г. Россошь 
ул. Пролетарская, 67

1754

пер. Попова
пер. Домнича
ул.  Льва Толстого 
с 17 по 59; с 63 по 77,77а,77б, 14б,14г
с 16 по 42
ул. Алексеева 1, 1а

ул. Красная
ул. Куйбышева
с  1 по 25
со 2 по 36
ул. Мира 

с   1 по 15
      со 2 по 16
ул. Озерная
ул. Пролетарская с 63 по 67

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 8

Помещение УИК №34/08

ГБПОУ  ВО «Россошанский 
колледж мясной и молочной 
промышленности»
 г.  Россошь, 
ул. Пролетарская, 73

пер. Белинского  

1767

пер. Тихий
пер Электрический
пл. Ленина  
ул. Ломоносова с 1 по 29, со 2 по 38
ул. Мира  с 17 по 43а,43б, с 18 по 30
ул. Московская 
ул. Некрасова
ул. Алексеева дом с 3 по15,21
со 2 по 12
ул. Пролетарская    69,71,73,75 
    с 40 по 80, 90, 94, 96.
ул. Рябцева
ул. Февральская с 1 по 137
                             с 6 по 250
ул. Чайковского 
ул. Энгельса 

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 9

Помещение УИК №34/09

Клуб «Гамма» АО 
«Минудобрения» 
 г. Россошь,  
ул. Пролетарская 89а

ул.  Алексеева 
14,16,18,20,20а,22,23,25,25а,27, 29

1619ул. Мира,  32,34,36,40

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 10

7



8

Помещение УИК №34/10

МБОУ Лицей №4 
г. Россошь,
пер. Школьный,3

ул.Алексеева
24,26,28, 30,31,33,35,37,55

1626

 пер. Школьный
ул. Жуковского 5а,5б,6а,8
ул. Белинского 27,29,31,33
ул. Пролетарская  с 77 по 103
ул. Ломоносова с 31 по 59
                       с 40 по 70
ул. Мира 42, нечетная сторона с 45 по 75
ул. Куйбышева 
с  27  до конца
с  38  до конца
ул. Л.Толстого дом 61, 
                       с 79 до конца
                       с 44 до конца

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 11

Помещение УИК №34/11

МБОУ Лицей №11
г. Россошь,
ул. Простеева 5

Пр. Труда 3, 5, 7, 11,13,15, 34, 36, 38, 38/1,
40 1691
ул. Простеева 11

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 12

Помещение УИК №34/12

МКДОУ  Детский сад
 № 21
 г. Россошь,
ул. Фурманова, 6а

ул. Белинского 22, 24                           

1606
ул. Простеева  9
пер. Маслозаводской
ул.  Ломоносова с 61 до конца,                    
с 72 до конца
ул. Фурманова 
ул. Мира четная сторона с 48 до конца,
                   с 77 до конца
пер. Брикетный
пер. Мира
пер. Трудовой

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 13

Помещение УИК №34/13

МКОУ  СОШ  №9
г. Россошь, пр. Труда, 20

 ул. 9 Января: дома №№ 21, 23 25, 29, 31, 
33, 37, 39, 41, 43 1482

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 14

пр. Труда, 12,14а,16,18,22,28,30,32

8



9

Помещение УИК №34/14

МБДУ ЦРР – Детский сад «12
г. Россошь, 
пр. Труда 14.

1666ул. 9 Января 15, 17, 19 
ул. Строителей

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 15

Помещение УИК №34/15

Филиал ДО ВО «Центр 
инженерных компетенций детей 
и молодежи «Кванториум» 
в г. Россошь
 г. Россошь,  
ул. Пролетарская, 113

пер. Котовского

1570
пер. Крылова
пер. Чернышевского
ул. Орджоникидзе
    с 39 до конца
    с 76 до конца
ул. Простеева, 2,4,6,8,10,12,14,16,

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 16

Помещение УИК №34/16

СОК «Ледовый дворец 
«Россошь»
г. Россошь, 
ул. Белинского,  18

ул. Простеева, 13,15,17,18,19                   

1523
пр. Труда 6,8
ул. 9 Января, 13/21
ул. Жуковского 10,12,14

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 17

Помещение УИК №34/17

ГБПОУ  ВО «Россошанский 
химико –механический 
техникум» (I)
г. Россошь, 
ул. Луговая,1

ул. Есенина 15,17,19,21а

1592пер. Сказочный

ул. Пролетарская  118, 120, 122, 
126,128,132,134,138,163,165,167

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 18

пер. 8 Марта

9



10

Помещение УИК №34/18

ГБПОУ  ВО «Россошанский 
химико –механический 
техникум» (II)
г. Россошь, 
ул. Луговая,1

1736

пер. Мичурина

12 Декабря
ул. Есенина  за исключением 15,17,19,21а
ул. Космонавтов
ул. Лизы Чайкиной
ул. Луговая
ул. Малиновского
ул. Пролетарская четные с 100 по 112, 
116, нечетные с 117 по 161
ул. Февральская 
   с  139 до конца
   с  252 до конца

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 19

Помещение УИК №34/19

МБОУ СОШ №10 
г. Россошь, 
ул. Пролетарская, 146

пер. Пархоменко

1596

пер. Степной
пер. Халтурина
ул. 1 Мая с 96 до конца,
                 с 103 до конца
ул. Войкова с 80 до конца, с 75 до конца.
ул. Глинки
ул. Красина с 42 до конца
                      с 41 до конца
ул. Лесная
ул. Островского с 29 до конца, с 32 до 
конца
ул. Пролетарская, 169а, 169б,169м, четная
сторона 130, 136, с 140 по 150, 150б
ул. Слесарная с 97 до конца, с 76 до конца

ул. Элеваторная 48,с 48а до конца, с 51 до
конца

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 20

Помещение УИК №34/20

Россошанский РПТК
г. Россошь,
ул. Элеваторная, 1а

пер. Богдана Хмельницкого

1453

ул. 9 Января 1, 4, 10 (частный сектор)
ул. Гастелло
ул. Кооперативная 
        с 17 до конца
        с 30 до конца
ул. Маяковского
ул. Механизаторов
ул. Милованова
 ул. Олега Кошевого
ул. Орджоникидзе   с  1 по 37
                                  со 2 по 38
ул. Островского   с  1 по 27

10



11

                              со 2 по 30
ул. Пролетарская,
                   с  169 по 227
                   со 152 по 228, 
ул. Слесарная    с 1 по 95
                          со 2 по 74
ул. Суворова
ул. Фрунзе
ул. Элеваторная с   1 по 49
                             со 2 по 46
ул. Плодовопитомническая

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 21

Помещение УИК №34/21

МБОУ  СОШ №25
г. Россошь, 
ул. Крупской, 66

ул.  Матросова с 16 до конца 
                           с 7 до конца

1527

ул. Ватутина.
ул. Войкова  с  1 по 73
                      со 2 по 78
ул. Донская
ул. Кооперативная     с 1 по 15
                                     с 2 по 28                    
ул. Красина с 2 по 40
                      с 1 по 39
ул. Кутузова 
ул. Лермонтова
ул. Пионерская
ул. Щербакова
ул.  Крупской дом 66,68,70,72 
ул. Свердлова
четная сторона со 2 до конца, нечетная 
сторона с 1,3,5,7,9 
21,23,25

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 22

Помещение УИК №34/22

МКДОУ Детский сад № 19
г. Россошь,
ул. Свердлова, 47

пер. Песочный

1489

пер Шмидта 17
ул. Правды 2
ул. Свердлова с 11 по 19, с 27 до конца

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 23

Помещение УИК №34/23

МКУК г.п.г. Россошь 

пер Куприна
пер. Рабочий
пер. Сосновый
ул. 1 Мая с 1 по 101

11



12

драматический театр 
«РАМС» 
г. Россошь,
ул. Дзержинского, 66

                   с 2 по 94
1562ул.  Матросова   с 1 по 5

                             с 2 по 14
 ул. Бульварная
ул. Гагарина 
 ул. Дзержинского
ул. Железнодорожная 
ул. Крупской с 1  до конца
                        со 2 по 64
ул. Макарова
ул. Правды 10, 84
ул. Пролетарская с 229 до конца, с 230 до 
конца
ул. Розы Люксембург с 51 по 59, с 64 по 
72

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 24

Помещение УИК №34/24

Детская поликлиника
БУЗ ВО «Россошанская РБ»
 г. Россошь, 
ул. Маршака, 61

пер. Радищева

1511

пер. Шмидта нечетная сторона с 1 по 15 и
вся четная сторона  
ул. Ворошилова
ул. М. Горького  с 1 по 101
                            со 2 по 166
ул. Маршака

ул. Розы Люксембург 
с 1 по 49
с 2 по  62
ул. Правды:
4,6,8, вся нечетная сторона

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 25

Помещение УИК №34/25

пер Надежды

1709

пер. Новый
пер. Вечерний
пер. Лыжный
ул. 106-й танковой бригады
ул. Архитектурная
ул. Майора Поликарпова
ул. Майора Сачко
ул. Осенняя
ул. Парковая
пер Пшеничный
пер. Тимирязева
ул.  Баграмяна 
ул. Абрикосовая
ул. Олега Воробьева
ул. Раисы Дерикот
ул. Украинская

12



13

ТСЖ «Светлана» (общежитие)
г. Россошь
ул. Заводская, 19

ул. Энтузиастов
1 проезд ул. Чкалова
2 проезд ул. Чкалова
ул. Вишневая 
ул. Заводская  
пер. Зеркальный
ул. Ивана Алейникова
ул. Казачья
ул. Кирпичный завод 
ул. Кленовая
ул. Козарцова
ул. Комарова 
ул. Комсомольская
ул. Королева 
ул. Лазурная
ул. Маршала Рыбалко
пр. Победы
ул. Славянская
ул. Снесарева
ул.Спортивная
ул. Черкасская 
ул. Чкалова
ул. Феоктистова
пер. Яблоневый
ул. Мира 166а,209,209/1,209/2, 
209/3,209/4,209/5,209/6

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 26

Помещение УИК №34/26

МКОУ СОШ №24 (I), 
г. Россошь,
ул. Толбухина, 43

пер. Восточный 

1659

ул.  Сергея Лазо
ул. Димитрова
ул. Заречная
ул. Комбинатская

ул. Лебединая
ул. Лиманная
ул. Новодеповская
ул. Панфилова
ул. Толбухина   с 47  до конца
                            с 50  до конца
ул. Черняховского 
1й проезд ул. Деповской
2й проезд ул. Деповской
1й проезд ул. Заречной
2й проезд ул. Заречной
ул. Весенняя
ул. Деповская
ул. Кирпичная 
ул. Лавочкина
ул. Малый Лиман

13



14

ул. Ольховая

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 27

Помещение УИК №34/27

МКОУ СОШ №24 (II), 
г.Россошь, 
ул. Толбухина, 43

пер. 9 мая

1509

пер. Репина
ул.  Линейная
ул. Василевского
ул. Пугачева
с  1 по 33
со 2 по 58
ул. Толбухина
с  1 по 45
со 2 по 48
ул. Ушакова
ул. Юбилейная
ул.180 Стрелковой дивизии
ул. ХХ съезда КПСС

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 28

Помещение УИК №34/28

Россошанский филиал
ФГБУ «Управление 
Воронежмелиоводхоз»
г. Россошь,  
ул. Розы Люксембург, 151

пер Павлова

1465

пер. Лесной
ул. Максима  Горького 
с 168 до конца
ул. Грибоедова
ул. Менделеева
ул. Промышленная
ул. Пугачева
с 35  до конца 
с  60 до конца
ул. Пятилетки
ул. Розы Люксембург
 с 61 до конца,
 с 88 до конца
ул. Транспортная
ул. Чапаева

14



15

15


